
Città di Grosseto
Settore: GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio: SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Determinazione Dirigenziale n° 2248 del 18/11/2020

Oggetto: Affidamento di incarico al geologo Franco Duranti per la redazione dell'indagine 
geologica di supporto alla variante al Regolamento Urbanistico per l'individuazione di 
percorsi pedonali e ciclabili nel Comune di Grosseto tratto Le Colonne – Principina a Mare

Il Dirigente

PREMESSO che
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 è stato approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 70 del 20.07.2019;
- la Nota di Aggiornamento del DUP 2020-2022 è stata approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 del 07.04.2020;
- il Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati sono stati approvati con Deliberazione di 
Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020;
-  che con Deliberazione n.  498 del  18.12.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG)  provvisorio  2020-2022  e  che,  a  seguito  della  citata  approvazione  con  Deliberazione 
consiliare del Bilancio di Previsione  2020-2022, è stato approvato  il PEG (definitivo) 2020-2022 
con DGC n. 91 del 22.04.2020, successivamente variato con DGC n. 246 del 5/08/2020 e DGC 396 
del 11/11/2020;

CONSIDERATO che 
- il Settore LLPP ha approvato con DGC n. 437/2019 il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
del Percorso pedonale e Ciclabile di collegamento tra il Ponte sul Fiume Ombrone e la Frazione  
balneare di Principina a Mare;
-  è  stato  redatto  il  progetto  definitivo  del  Percorso pedonale  e  ciclabile  e  che  stata  attivata  la  
conferenza dei servizi  asincrona nell'ambito della  quale sono stati  acquisiti  i  pareri  e nulla osta 
necessari;

VISTO che il tracciato del percorso pedonale e ciclabile, pur coerente con le disposizioni generali  
del  Regolamento  Urbanistico,  necessita  di  apposita  variante  urbanistica  finalizzata  al  suo 
recepimento;

CONSIDERATO che ai sensi del D.P.G.R. 5/R/2020 la variante urbanistica dovrà essere corredata 
dell'indagine geologica a supporto della stessa;

VISTO che 
- in data 13.10.2020 il servizio Pianificazione Urbanistica ha provveduto ad inviare avviso interno 
per la reperibilità di professionalità idonee allo svolgimento di questo incarico, con nota prot. n. 
126684/2020, che non ha avuto alcun riscontro;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 369/2020 è stato autorizzato il prelevamento dal fondo di 
riserva per Euro 5.000 che sono stati quindi stanziati sul cap. 41610 “Incarichi per la Gestione del  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Territorio” ritenuti sufficienti per l'affidamento di un incarico;

TENUTO CONTO che l'incarico in oggetto si configura come una prestazione di servizi realizzata 
da un operatore economico per un importo compreso entro i 40.000 euro, da affidare direttamente,  
ai sensi dell'art. 36 c. 2 del Testo Unico sui Contratti,

VERIFICATO che è stato redatto un avviso di richiesta di preventivo sul portale START al fine di 
procedere all’individuazione di un operatore economico con cui negoziare in affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., il servizio tecnico di cui in oggetto;

DATO ATTO 
– che il Comune di Grosseto ha pubblicato la richiesta di preventivo relativa al servizio in 

oggetto  su  START  al  n.  20641/2020  con  scadenza  alle  ore  11  del  12.11.2020 
tramite invito ai seguenti operatori economici scelti tra gli iscritti all'Ordine dei Geologi:
Seggiani Manuel
Sodi Thalita
Duranti Franco
Sabatini Jacopo
Ulmi Eugenio

– che  Sodi Thalita e Duranti Franco hanno presentato il preventivo, il DGUE e Il Patto di 
Integrità sulla piattaforma START entro il termine previsto;

– che tutta la documentazione prodotta è risultata corretta;

RILEVATO CHE il  preventivo migliore presentato sulla  piattaforma START é risultato essere 
quello proposto da Franco Duranti che si è reso disponibile all’espletamento del Servizio in oggetto 
per un importo pari ad € 1.800,00 oltre Cassa previdenziale ed IVA di Legge e che pertanto secondo 
il criterio di affidamento individuato dall'Amministrazione Comunale del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, c. 4, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, risulta aggiudicatario del servizio;

CONSIDERATO CHE il Servizio Pianificazione Urbanistica nell’ultimo biennio non ha affidato 
alcun incarico professionale al suddetto professionista;

VISTO l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  ed,  in  particolare,  l'ultimo  periodo 
aggiunto con D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i.,  in base al quale nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lett.  a),  del medesimo Decreto, la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento 
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali,  
ove richiesti;

DATO ATTO CHE la procedura seguita in ordine alla tipologia ed entità dell'incarico ha assicurato 
il rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

PRECISATO inoltre che 
– per l'affidamento dell'incarico è stato assunto il seguente il Codice Identificativo di Gara 

Z932F07B0F
– il contratto verrà stipulato nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 2 del 

Codice dei contratti pubblici mediante  adozione  di determina a contrarre “semplificata”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO che
– le prestazioni indicate dall'avviso dovranno essere completate entro 15 dall'affidamento;
– il luogo della prestazione sarà la sede dell'operatore economico incaricato;
– a garanzia degli adempimenti della propria offerta e delle prestazioni richieste, l'operatore 

economico, prima dell'affidamento, dovrà presentare al Comune di Grosseto una cauzione 
definitiva ai sensi dell'art.  103 del D. Lgs. 50/2016 sotto forma di versamento presso la 
Tesoreria  dell'Ente  o  di  polizza  fideiussoria  che  sarà  svincolata  a  conclusione  delle 
prestazioni richieste;

– le  penali  previste,  qualora  l’operatore  economico  affidatario  del  servizio  non  dovesse 
adempiere alla regolare esecuzione del  contratto secondo quanto stabilito nella richiesta di 
preventivo  in  merito  a  modalità,  puntualità  ed  altre  prescrizioni  tecniche,  per  ogni 
inadempienza e previa comunicazione scritta, ammontano da un minimo di Euro 25,00 per 
ogni  giorno  di  ritardo  e  fino  ad  un  massimo  di  Euro  500,00,  in  rapporto  alla  gravità 
dell’inosservanza, da detrarsi sull’ammontare delle fatture ammesse al pagamento. È fatto 
salvo il risarcimento del maggior danno occorso.

VISTE  le  Linee  Guida  dell'ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono 
indicazioni  operative circa le  modalità  di  svolgimento  anche dell’affidamento diretto,  nonché il 
relativo aggiornamento approvato da ANAC con delibera del 10/7/2019 n. 636; 

PRESO ATTO

– che sul soggetto individuato quale affidatario sono state effettuate tutte le verifiche previste 
in base alle sottosoglie indicate da ANAC nelle suddette Linee Guida aggiornate nel 2019, e, 
nel caso in specie, quelle previste per affidamenti fino a euro 20.000,00

– che  l'operatore individuato risulta in regola con il possesso dei requisiti sulla capacità a 
contrarre;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina 
delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  95  del 
09/07/2007 e successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

RICHIAMATA la  deliberazione  della  G.C.  n.  86  del  15/03/2017  “Approvazione  del  patto  di 
integrità”;

RICHIAMATO, altresì, l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 "Principi in materia di trasparenza";

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.  26  del  29/01/2020  avente  per  oggetto:  “Approvazione 
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza” e, segnatamente il 
punto q della tabella “Misure ulteriori di prevenzione” che prevede la distinzione tra il Responsabile 
del procedimento e il Responsabile dell'atto (sottoscrittore) in modo da coinvolgere almeno due 
soggetti per ogni provvedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli 
artt. 4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato 
punto  q)  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  Funzionario 
Dott.ssa Elisabetta Frati, quale Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica;

VISTO il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

– DI  AFFIDARE l'incarico  al  Geologo  Franco  Duranti  per  la  redazione  dell' indagine 
geologica  di  supporto  alla  variante  al  Regolamento  Urbanistico  per  l'individuazione  di  percorsi 
pedonali  e  ciclabili  nel  Comune  di  Grosseto  tratto  Le  Colonne  –  Principina  a  Mare,  secondo 
l'offerta  presentata  sulla  piattaforma  START  della  Regione  Toscana  in  seguito  alla 
pubblicazione di “Richiesta Preventivo”;

DI DARE ATTO che
– le modalità di effettuazione della prestazione oggetto del presente affidamento sono descritte 

nella narrativa che precede;
– che il presente atto sarà trasmesso al Geologo Franco Duranti che provvederà alla sua firma 

per accettazione e quindi al  suo reinoltro a questo Servizio tramite  PEC unitamente alla 
cauzione definitiva, di cui all'art. 103 del Codice dei Contratti, che dovrà essere consegnata 
in originale o all'attestazione di versamento presso la Tesoreria dell'Ente;

– DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di 1.800,00, 
oltre  IVA (22%),  ed  oneri  previdenziali  nella  misura  del  2%,  per  un  totale  lordo  di € 
2239,92 al cap. 41610 “Incarichi per la Gestione del Territorio”, come da prospetto in calce 
alla presente;

– DI DARE ATTO che la conclusione del servizio in oggetto dovrà effettuarsi entro 15 giorni 
a far data dal perfezionamento del contratto;

– DI  DARE  ATTO  altresì  che  tali  obbligazioni  assunte  con  il  presente  atto,  risultano 
totalmente esigibili sull'esercizio 2020, con scadenza al 31.12.2020;

– DI  STABILIRE che  il  soggetto  sopracitato  dovrà  rispettare  gli  obblighi  inerenti  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e che il Codice Identificativo 
Gara (CIG) di  cui  al  presente atto,  attribuito  dall'Autorità  per la  Vigilanza  sui Contratti 
Pubblici, é: Z932F07B0F;

– DI DARE ATTO che la suddetta somma sarà liquidata dietro inoltro per via telematica 
della relativa fattura con applicazione dello split payment, ai sensi dell'art. 1 c. 629, lett. b) 
della Legge n. 190/2014, che ha introdotto l'art. 17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, procedendo 
alla  liquidazione  e  pagamento  all'operatore  economico  dell'importo  imponibile  ed  al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

– DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui 
al D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 con inserimento del presente atto sul sito internet del Comune 
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti  -  Atti  delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – 
Avviso sui  risultati  della  procedura di  affidamento,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013 e 
dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e che verrà anche inserito nella medesima sottosezione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Bandi di gara e contratti nelle "Informazioni su singole procedure in formato tabellare", con 
dati estratti dalla procedura atti dell'Ente, in adempimento alle previsioni dell'art. 1 comma 
32 della Legge n. 190/2012, come si evince dalla tabella allegata al presente atto;

– DI DARE ATTO che il  trattamento  dei dati  personali  avviene nel  rispetto  delle  norme 
legislative e  regolamentari  vigenti,  ed in  particolare  del Regolamento 27 aprile  2016, n. 
2016/679/UE, noto come GDPR;

– DI DARE ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento,  ai 
sensi  degli  artt.  4  e  ss.  della  L.  n.  241/1990 e  s.m.i.,  anche  in  ottemperanza  di  quanto 
previsto dal sopra citato punto q) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
approvato con DGC n. 26 del 30/01/2019, è assegnata alla dipendente Dott.ssa Elisabetta 
Frati, Funzionario Responsabile del Servizio Pianificazione Urbanistica;

– DI  DICHIARARE  di  non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, e che non sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di 
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento  in  capo  al 
Funzionario  ed  estensore  materiale  del  presente  atto,  nonché  Responsabile  del 
Procedimento. 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 30 giorni dalla sua esecutività ex artt. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 e, in via 
straordinaria, al Capo dello Stato, entro 120 giorni.

        Il Dirigente
Arch. Marco De Bianchi

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 41610 2.239,92

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


